ДОГОВОР № 01/03/25СП

на оказание услуг по организации питания обучающихся, воспитанников частной

образовательной организации

г. Москва
11 июля 2025г.

Автономная некоммерческая организация высшего образования «московский
МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (АНОВО «московский.
МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»), именуемая в дальнейшем Заказчик, в лице

Первого проректора Попова Василия Гаврииловича, на основании доверенности от

15.03.2024 № 229/03-24,с одной стороны,и
Общество с ограниченной ответственностью «Комбинат питания «МИВ» (000
«Комбинат питания «МПВ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице

Генерального директора Марковцева Павла Валерьевича, действующего на основании

Устава, © другой стороны, вместе именуемые «Стороны» и каждый в отдельности

«Сторона», заключили настоящий договор (далее — Договор), о нижеследующем:

1. Предмет Договора
11. По заданию (заявке) Заказчика Исполнитель обязуется оказать услуги по организации

питания воспитанников.
12, Заказчик обязуется принять результаты услуг и оплатить их в порядке и на условиях,

предусмотренных настоящим Договором.
1,3. Услуги по организации питания обучающихся, воспитанников включают в себя:

1.3.1. Приготовление и доставку Заказчику или его представителю ‘рационов питания в

соответствиис заявкой Заказчика.

2. Срок и условия оказанияуслуг
2.1. Исполнитель обязуется оказать услуги по организации питания в период с 01.08.2025 г.

по 30 июня 2026г. по адресу: г. Москва, Ленинградскийпр-т, д.17
2.2. Примерное меню, ассортимент выпускаемой продукции ‘разрабатывается

Исполнителем.
23. Исполнитель обеспечивает двухразовое питание обучающихся, осваивающие

образовательные программы школьного образования, осваивающие образовательные

программы начального общего образования 1-4 кл. и обучающиеся, осваивающие

образовательные программы основного и среднего общего образования 5-П кл. в

учреждении Заказчика в соответствиис санитарнымии иными правилами, установленными

законодательством.

3. Стоимость услуги порядок расчетов,
31. Стоимость одного рациона питания учащихся осваивающие образовательные

программы дошкольного образования, возраст 1-4кли5-1кг (обед) составляет 260 (двести
шестьдесят) рублей 00 копескна одного обучающегося в день, НДСне облагается согласно

ст. 149 п.2 пп. 5 Налогового кодекса Российской Федерации.
32.В случае существенного повышения стоимости продуктов, используемых для

исполнения Договора, стороны совместно согласовывают стоимость услуги в связи ©

инфляционными рисками. В случае разработки примерного меню и ассортимента

выпускаемой продукции Заказчиком, стоимость рациона может быть изменена

Исполнителем.
33. Оплата оказанных услуг производится Заказчиком после согласования акта сверки

расчетов по фактически оказанным услугам не позднее 7 дней после окончания расчетного

периода, согласно выставленному счету. Расчётным пернодом считается календарный

месяц.

2

3.4 По согласованию сторон возможна оплата аванса за организацию питания в размере

50% от общей стоимости планируемой поставки. Окончательная оплата организации

питания осуществляется Заказчиком с учетом п.3.3 Договора.
4. Требованияк качеству оказания услуг по организации питания обучающихся,

воспитанников образовательныхучреждений, к ассортименту и качеству пищевых
продуктов. Порядок принятия оказанных услуг

41. Исполнитель осуществляет отбор и хранение суточной пробы в соответствии с

санитарно-эпидемиологическими требованиями в полном объеме согласно меню, включая

пищевые продукты промышленного изготовления.
4.2. Исполнитель формирует заказ и доставляет рационы Заказчику.

43. В подтверждение факта оказания услуг Стороны составляют и подписывают акт об

оказании услуг. Услуги, указанные в акте, считаются предоставленными Исполнителем,

принятыми Заказчиком в полном объёме и подлежат оплате в соответствии с условиями
Договора, если Заказчикне направит мотивированных возражений в течение5 дней со дня

передачи акта Исполнителем.

5. Права и обязанности Заказчика

5.1. Заказчик вправе:
5.11. Совершенствовать организацию питания путем внедрения новых форм обслуживания

‘и технологий приготовления пищи совместно с Исполнителем в соответствии ©

действующей нормативной базой и подзаконными актами.
5.1.2. Проводить анализ потребительского спроса среди обучающихся, их родителей

(законных представителей) по ассортименту и качеству отпускаемой продукции,

результаты которого доводить до сведения Исполнителя.
5.1.3. Требовать от Исполнителя надлежащего исполнения обязательств в соответствии с

настоящим Договором, а также требовать своевременного устранения выявленных

‘недостатков.
5.1.4. Требовать от Исполнителя своевременного представления надлежащим образом

оформленного комплекта отчетной документации и материалов, подтверждающих

исполнение обязательств в соответствиис условиями настоящего Договора.

5.1.5. На любом этапе (периоде) запрашивать у Исполнителя ‘информацию о ходе и

состоянии оказываемых услуг.
5.1.6. Осуществлять ежедневный контроль и надзорза. объемоми качеством оказываемых

услуг, соблюдением сроков их выполнения, не вмешиваясь в оперативно- хозяйственную

деятельность Исполнителя.
5.2. Заказчик обязан:
521. Предоставить Исполнителю в соответствии с установленными строительными и

санитарными нормамии правилами помещения, оборудование, мебель, необходимые для

оказания услуг, силовую электроэнергию, обеспечить снабжение горячей и холодной

водой, отоплением и освещениемдля отпуска пищи,обеспечить техническое обслуживание

и ремонт оборудования, в том числе и вентиляционной системы пищеблока, помещений и

обеденного зала, обеспечить контроль за их использованием только на нужды Заказчика,

связанныес организацией питания.
°

5.2.2. Осуществлять приемку оказанных услуг, путём подписания соответствующего акта.
52.3, Организовывать и проводить комиссионную приемку пищеблоков к новому учебному

году.
5.2.4. Представлять заявку Исполнителю за 2 рабочих дня, предшествующих дате

изготовления продукции, при необходимости Заказчик может осуществить корректировку
заказанной продукции питания (наименование, количество) на предшествующий день

поставки до12 часов текущего дня.
5.2.5. Осуществлять систематический контроль:

з

- за целевым использованием пищевой продукции в соответствии с предварительным

заказом;
- за выходом порций, качественным и количественным составом готовых ‘рационо!

- за пищевой и энергетической ценностью рационов;
- за организацией приема пищи обучающимися, ‘воспитанниками, соблюдения ими правил
‘личной гигиены и наличием для этого необходимых условий;
> за состоянием здоровья обучающихся, воспитанников.
5.2.6. Вести установленную документацию по организации питания в соответствии с

требованиями санитарных норми правилв части своих полномочий.

5.2.7. Своевременно организовывать на пищеблоке дезинсекционные и дератизационные

работы (профилактическиеи истребительные), дезинфекционные мероприятия.

523. Заказчик обязан с целью контроля за соблюдением условий и сроков хранения

скоропортящихся пищевых продуктов, требующих особых условийхранения, проводить

контроль температурных режимов хранения в холодильном оборудовании. При отсутствии

‘регистрирующего устройства контроля температурного режима во времени информация

заносится в «Журнал учета температурного режима холодильного оборудования».

52.9. По запросу Исполнителя в срок не более 3 дней с даты получения запроса

предоставлять письменные разъяснения и уточнения относительно оказания услуг в рамках

настоящего Договора.
5.2.10. Своевременно оплатить надлежащим образом оказанные услуги в соответствии с

условиями настоящего Договора.

6. Права и обязанности Исполнителя

6.1. Исполнитель обязан:
61.11. Оказать надлежащим образом полный объем услуг в соответствии с условиями

настоящего Договора, письменной заявкой Заказчика и предоставить Заказчику комплект

отчетной документации поитогам исполнения настоящего Договора.

6.12. До $ числа месяца, следующего за отчётным, предоставлять Заказчику, по его запросу,

достоверную информацию о средне недельной пищевой ценности фактически:

‘реализованных за прошедший период рационов питания и использованном при этом наборе

продуктов, необходимую для контроля за статусом питания воспитанников.
6.1.3, Соблюдать сроки годности, температурно-влажностные режимы и условия хранения

пищевых продуктов, установленные изготовителем и соответствующие требованиям

‘нормативных документов при хранении на складах Заказчика пишевых продуктов, в том

числе скоропортящихся и особо скоропортящихся, а также готовой кулинарной продукции

и полуфабрикатов.
6.1.4. В случае невозможности выполнения обязательств по’ Договору,в письменной форме

известить Заказчика о наступлении непредвиденных обстоятельств, в срок не позднее 1

(одних) суток с момента их наступления (такими обстоятельствами могут быть акты о

приостановлении деятельности исполнителя на основании предписания контролирующих
органовили судебный акт).
6.1.5. Исполнитель обязан принять заявку и, при необходимости, по инициативе Заказчика

сделать корректировку заказанных рационов питания в соответствиис п. 5.2.4. Договора.
6.1.6. Формировать набор продукциив соответствиис заявкой Заказчика.

6.17. Обеспечивать предприятие питания квалифицированными кадрами.
6.1.8. Осуществлять систематический производственный контроль, включая лабораторно-

‘инструментальный, проводимый в аккредитованных испытательных лабораториях,в том

числе:
- за качествоми безопасностью сырьяиготовой продукции;
- за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий при реализации (раздаче) пищевых продуктов, готовых
‘блюди кулинарных изделий;

4

_ за соответствием продукции требованиям нормативнойи технической документации по

организации питания.
6.19. Представлять Заказчику достоверную информацию о поставляемых товарах,в том

числе: сведения об основных потребительских свойствах товаров; сведения о составе (втом

зисле наименованиеиспользованных в процессе изготовления продуктов питания пищевых

и биологически активных добавок, назначении, об условиях применения и хранения

продуктов питания, о способах приготовления полуфабрикатов и готовых блюд, весе

(объеме), дате и месте изготовления и упаковки (фасовки) продуктов питания, а также

сведения о противопоказаниях для их применения при отдельных заболеваниях;

информацию © подтверждении соответствия товаров обязательным требованиям;

необходимые для приемки товара покачеству сведения об установленных ‘изготовителями

пищевых продуктов требованияхких качеству.
6.1.11. Не допускать использование генно-модифицированных организмов для организации

питания.
6.1.12 Соблюдать внутриобъектовый режим Заказчика, в том числе требования
безопасности образовательной организации.
6.2. Исполнитель имеет право:
62.1. Требовать своевременного подписания Заказчиком Акта сдачи-приемки услуг по

настоящему Договору.
6.22. Требовать своевременной оплаты оказанных услуг.
6.23. Запрашивать у Заказчика разъяснения и уточнения относительно оказания услуг в

‘рамках настоящего Договора. В случае не предоставления ‘разъяснений и уточнений в срок,

предусмотренный п.5.2.9 Договора Исполнитель вправе приостановить ‘оказание услуг до
получения таких разъяснений и уточнений.
6.2.4. Получать от Заказчика содействие при оказании услуг в соответствии с условиями

настоящего Договора.
6.2.5. Выходить с предложениями к Заказчику по совершенствованию организации питания

путем внедрения новых технологий приготовления пищи, промышленного производства
кулинарной продукции и форм обслуживания обучающихся.

7. Ответственность Сторон
7.1. Стороны несут ответственность за неисполнение либо за ненадлежащее ‘исполнение

обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерациии условиями настоящего Договора.
72. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств по оплате услуг, Исполнитель

вправе потребовать от Заказчика уплату неустойки (штрафа, пени). Неустойка (штраф,

пени) начисляется на сумму, подлежащую оплате за расчётный период за каждый день

просрочки неполнения обязательства по оплате, начиная со дня, следующего после дня

истечения установленного Договором срока исполнения обязательства по оплате. Размер
такой неустойки (штрафа, пеней) устанавливается в размере одной трехсотой действующей
на деньуплаты неустойки (штрафа, пени) ключевой ставки Центрального банка Российской

Федерации. Заказчик освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет,

что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой
силыили по вине Исполнителя.
73.В случае просрочки Исполнителём исполнения обязательств по оказанию ежедневной

услуги питания, в установленные сроки, Заказчик вправе потребовать от Исполнителя

уплату неустойки (штрафа, пеней). Неустойка (штраф, пени) начисляется за каждый день

просрочки исполнения обязательств по оказанию ежедневной услуги питания, начиная со

дня, следующего после истечения срока оказания ежедневной услуги питания. Размер такой

неустойки (штрафа, пеней) составляет 0,3 % от стоимости не поставленных рационов.
Исполнитель освобождаетсяот уплаты неустойки (штрафа, пени) за просрочку исполнения
обязательств по оказанию ежедневной услуги питания в установленные сроки, если

докажет, что просрочка исполнения указанных обязательств произошла повине Заказчика.

5

7.4. Стороны настоящего Договора освобождаются от уплаты неустойки (штрафа, пеней),

если докажут, что просрочка исполнения соответствующего обязательства произошла

вследствие непреодолимойсилы илиповине третьей Стороны.

8. Действие обстоятельств непреодолимой силы
81. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение
обязательств по настоящему Договору, в случае если оно явилось следствием действия
обстоятельств непреодолимой силы, а именно чрезвычайных и непредотвратимых при

данных условиях обстоятельств: стихийных природных явлений (землетрясений,

наводнений, пожара и тд.), действия объективных внешних факторов (военные действия,

акты органов государственной власти и управления и т.т.), а также других чрезвычайных

обстоятельетв, в частности затор на дорогах (автомобильная пробка), препятствующих

надлежащему исполнению обязательств по настоящему Договору, которые возникли после

заключения настоящего Договора, на время действия этих обстоятельств, если эти

обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а

так же которые Стороны были нев состоянии предвидеть и предотвратить.
8.2. Еслив результате обстоятельств непреодолимой силы выполняемым ‘работам нанесен

значительный,по мнению одной из Сторон, ущерб, то эта Сторона обязана уведомить об

этом другую Сторону в З-дневный срок, после чего Стороны обязаны обсудить
‘целесообразность дальнейшего продолжения оказания услуг и заключить дополнительное
соглашениес обязательным указанием новых объемов, сроков и стоимости услуг, которое
© момента его подписания становится неотъемлемой частью Договора, либо расторгнуть
настоящий Договор. Если обстоятельства, указанные в $.1. настоящего Договора будут

длиться более 2 (двух) календарных месяцев с даты соответствующего уведомления
Стороны вправе расторгнуть настоящий Договор без требования возмещения убытков,
понесенных в связи с наступлением таких обстоятельств.

°

8.3. Если, по мнению Сторон, оказание услуг может быть продолжено в порядке,

действовавшем согласно настоящему Договору до начала действия обстоятельств

непреодолимой силы, то срок исполнения обязательств по Договору продлевается

соразмерно времени,в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы
и их последствия.

9. Порядок изменения и расторжения Договора
9.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору будут действительны

только в том случае, если они совершеныв письменной форме.

9.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон,в судебном

порядке, либо в одностороннем порядке любой из Сторон, при условии уведомления о

предстоящем расторжении, направленном в адрес другой Стороны в письменномвиде, в.

срокне менее 10 рабочихдней до момента предполагаемого расторжения.

10. Порядок урегулирования споров.
10.1. Все споры и разногласия, возникшие в связи с исполнением настоящего Договора, его

изменением, расторжением или признанием недействительным, Стороны будут стремиться

решить путем переговоров, а достигнутые договоренности оформлять в виде

‘дополнительных соглашений, подписанных Сторонамии скрепленных печатями.

10.2. В случае не достижения взаимного согласия споры по настоящему Договору

разрешаются в Арбитражном суде города Москвы.
103. До передачи спора на разрешение Арбитражного суда города Москвы Стороны

примут меры к его урегулированию в претензионном порядке. Претензия должна быть

направлена в письменном виде. По полученной претензии Сторона должна дать

письменный ответ по существу в срок не позднее 15 (пятнадцати) календарных днейс даты:

ее получения.

11. Срок действия, порядок изменения Договора
11.1 Договор вступает в силу содня его подписания Сторонами.
11.2 Договор действует до 30 июня 2026 г., а в части исполнения обязательств по оплате,
включая выплату неустойки в случае её начисления — до полного исполнения Сторонами

- своих обязательств по Договору.
11.3 Если за 15 (Пятнадцать) календарных дней до окончания срока действия настоящего
Договорани однаиз Сторон не уведомит другую Сторону о своем намерении расторгнуть
настоящий Договор, Договор считается пролонгированным на следующий календарный год
на прежних же условиях.
11.4 Изменениеи дополнение настоящего Договора возможнопо соглашению Сторон.Все
изменения я дополнения оформляются в письменном виде путем подписания сторонами
дополнительных соглашений к Договору. Дополнительные соглашения к Договору
являются его неотъемлемой частью и вступаютв силу с момента их подписания Сторонами.

12. Прочие условия
12.1. В случае реорганизации юридического лица, являющегося Стороной настоящего
Договора, все его права и обязанности,в соответствии с условиями настоящего Договора,

переходят к его правопреемнику.
12.2. В случае изменения у какой-либо из Сторон юридического (фактического) адреса,
наименования, организационно-правовой формы, она обязана в течение 10 (десяти) днейв
письменномвиде известить об этом другую Сторону, причемв письме необходимо указать,
что оно является неотъемлемой частью настоящего Договора.
12.3. Любое уведомление, котороеодна Сторона направляет другой Сторонев соответствии
с договором, направляется в письменной форме почтой либо электронной почтой с

последующим представлением оригинала. Уведомление вступает в силу в день получения
его лицом, которому оно адресовано, если иное не установлено законом или настоящим

договором. Уведомление, направленное по электронной почте, считается полученным в
день его отправки противоположной стороной.

13. Юридические адреса и банковские реквизитыСторон

Заказчик:
АНОВО «МОСКОВСКИЙ
МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
'Адрес:125040, г. Москва, Ленингралский пр-т,
ди
Фактический адрес: г. Москва, Ленинградский
пр-т, д.17
ИНН 7714046437
КИП 771401001
0ГРН1037739650090
Банковские реквизиты:
ПАО Сбербанк
БИКО44525225

р 40703810438000004328

Исполнитель:
000 «Комбинат питания «МИВ»
`Адрес: г. МОСКВА УЛИЦА БОЛЬШАЯ
ЧЕРЁМУШКИНСКАЯ, Д.32, КОРП/1 ПОМ
12.
ОГРН 1207700194833
ИНН: 7727445573
КПП: 772701001
Банк: АО «АЛЬФА-БАНК»
К/с: 30101810200000000593
БИК: 044525593
р/с: 40702810701300030003